第１回 豊橋市市民協働推進審議会 議事録

日 時 平成２５年６月３日（月） １４：００～１５：３０

場 所 豊橋市役所 災害対策本部室（西）

報告者 鈴木啓靖

出席者 別紙のとおり

傍聴者 なし

１ 開会

２ 文化市民部長あいさつ

３ 委員紹介

※各委員による自己紹介

４ 議題

 【仮議長：市民協働推進課長】

（１）豊橋市市民協働推進審議会概要

※資料２及び別添資料に基づき事務局が説明、委員全員が内容を確認

（２）会長及び副会長の選任について

 ※委員の互選による選出の結果、以下のように決定

  ○会 長  岩崎 正弥 委員

  ○副会長  梅岡 愛子 委員

（３）審議会の運営について

 ※資料３に基づき、事務局が説明

事務局：この審議会は、市民協働推進補助金の審査以外、原則公開となっている。議

事録要旨についても、委員名を抜いたものをホームページなどで公開していく。

会 長：本審議会の公開について、これまで支障をきたしたことはないので、従来通

りの取扱いでよろしいか。

委 員：異議なし。

会 長：議事録の署名は、これまでと同様に会長・副会長を除いて名簿の順番で２名

ずつとしたい。今回は、大場委員と小林委員にお願いする。

（４）これまでの取り組みと平成２５年度事業概要

 ※資料４に基づき、事務局が説明

 委 員： 校区市民館の整備について、南稜地区市民館の記載がないが、なぜか。

 事務局： 市民館には校区市民館と地区市民館の２種類あり、市民協働推進課が所管

しているのは校区市民館で、地域コミュニティ活動の拠点として位置付けている。一

方、地区市民館は生涯学習課の所管で、生涯学習の推進の母体としており、住み分け

をしている。

（５）市民協働推進補助金後期募集について

 ※資料５に基づき、事務局が説明

 委 員：確認だが、この８人の委員が審査員をするということか。

事務局：そのとおり。

委 員：各種広報について、スケジュールでは６月上旬とあるのに、広報とよはし

の掲載が７月１日号なのはなぜか。６月１５日号に間に合わないのか。

事務局：補助金の応募締め切りが７月１９日のため、あまり早くに掲載して時間が

空くよりも、直近に掲載した方が良いと判断した。あまり集中して同じ時期にいろ

いろな媒体に出すよりも、６月１５日以降に事前告知としてチラシ・ポスターを公

共施設に掲示し、７月１日に広報とよはし、その後にＦＭとよはしや新聞に掲載、

というように時期を少しずらしながら新しい情報を目にしてもらえるように設定

した。

委 員：６月２５日にオレンジプラザ打合せとあるが、具体的にはどういうことを

するのか。

事務局：７月１３日からのオレンジプラザ集中相談日に向けた、事務局とオレンジ

プラザとの事務的な打合せとなっている。

委 員：事前相談に我々委員も参加してアドバイスなどすることはできるのか。そ

れとも出てきた書類をチェックするということか。

事務局：相談だけで終わるケースもあるし、正式に補助金を申請してくるケースも

あるが、委員の方には提出されてきた申請書類の精査をしていただく。

委 員：オレンジプラザでは、申請書類を提出する前に、こうした所をＰＲしたら

もっといい提案になるのでは、というアドバイスをしている。そうした様子をご覧

いただくことは可能だと思う。

５ その他

委 員：基金残高について、まだ結構残っているが、取り崩し額というのは予算で

決まっているのか。せっかく応募しやすいよう制度の見直しもしたので、もっと増

やしてもいいのでは。

事務局：実績を見ながら予算を組んでいる。財源の問題もあるので調整は必要だが、

今後もっと応募件数が増えてくることがあれば増やすことは可能。

事務局：次回の審議会（つつじ補助金書類審査）について、日程を決定したい。

※各委員に確認した結果、次のとおり決定。

第２回 ８月２０日（火）１３：３０～

６ 閉会

平成２５年８月２０日

議事録署名者

大場 博文   ○印

小林 芳樹  ○印

第１回豊橋市市民協働推進審議会出席者名簿

NO 氏   名 選 任 区 分

１ 岩崎
イワサキ

 正弥
マサヤ

学識経験者
愛知大学地域政策学部教授

２ 梅岡
ウメオカ

 愛子
アイコ

豊橋市自治連合会から推薦

（豊橋市自治連合会常任理事）

３ 大場
オオバ

 博文
ヒロブミ

豊橋市社会福祉協議会から推薦

（豊橋市社会福祉協議会職員）

４ 小林
コバヤシ

 芳樹
ヨシキ

公募

（梅田川フォーラム）

５ 瀬川
セガワ

 千敏
チトシ

公募

（豊橋防災ＶＣの会）

６ 惣
ソウ

田
ダ

 里美
サトミ

豊橋商工会議所から推薦

（豊橋商工会議所女性会会長）

７ 寺田
テラダ

 康生
ヤスオ

市民センター指定管理者から推薦

（ＮＰＯ法人 愛知ネット）

８ 山崎
ヤマザキ

 麻
アサ

乃
ノ

国際交流協会から推薦

（ＣＳＮ豊橋（愛知大学 3年））

≪事務局≫

 文化市民部   部  長 渡辺 明則

市民協働推進課 課  長 金子 尚央

         主  幹 中山 久美子

         課長補佐 小久保 雅司

         主  査 味岡 達也

         主  査 吉田 節子

         主  査 中澤 浩英

         主  事 鈴木 啓靖

         主  事 山口 知沙世